Aynı dö-

nemde kültürel istikamette de eşzamanlı olarak mesafe kat edilmişti. Çünkü

kültürel alan Abbasî devriminin dayandığı önemli bir ciheti oluşturuyordu.

el-Mansûr’un öncülüğünü yaptığı kültürel sürece ilişkin özlü genel bir de-

ğerlendirme Muhammed b. Alî el-Horâsânî el-Ahbârî (333/944’te sağ) tarafın-

dan yapılmıştır. el-Ahbârî, el-Mansûr’un astroloji ilgisi, komşu kültürlerden; Yu-

nanca, Rumca (Bizans Yunancası), Pehlevîce, Farsça ve Süryanîceden kadim

ancak münferit vakalar düzeyinde ortaya çıkmaya başlamıştı.

Zındıklık asrı: elZındıklık asrı: elZındıklık asrı: elZındıklık asrı: el----Mehdî dönemiMehdî dönemiMehdî dönemiMehdî dönemi

Abbasîler tarihinde adı zındıklık mücadelesi ile özdeşleşen kişi, üçüncü ha-

life el-Mehdî’dir (hilafeti 158-169/775-785; ö.169/785). Bu, tarihsel bir olgu-

dur. Zındıklık ithamıyla el-Mehdî tarafından ölüm cezasına çarptırılacak olan

Beşşâr b. Burd dahi (ö.167/784) onu “kötüleri cezalandıran” ve “yoldan çıkan-

ları ölüme mahkum eden Mehdî”7 övgüsüyle takdim etmiştir. el-Mehdî,

158/775’te Abbasî yönetiminin başına geçtiğinde otuz iki yaşında idi. Halife

olmadan önce 141-151/-758-768 yılları arasında on yıl Horasan bölgesi valiliği

yapmıştı. Kendisi Bağdat’ta hiçbir muhalefet ile karşılaşmadan tahta oturdu-

ğunda babası el-Mansûr’dan güçlü bir iktidar, zengin bir hazine, istikrarı büyük

Bunun görünen

kısmı ise dinsel yüzüdür. Bundan dolayı zındıkların söz konusu faaliyeti dinsel

normlar açısından değerlendirilmiştir. Böyle olunca karşı tedbirler de din mer-

kezinde şekillendirilmiştir.

el-Mehdî döneminin başlıca politikalarından biri olmak itibariyle tarih kay-

nakları onun 160/776’da başlattığı zındıklık uygulamalarını sık sık ancak bö-

lünmüş olarak notlandırmıştır. Bu tür detayları münhasır çalışmalarda takip

etmek mümkündür. Çok miktardaki müteferrik ve münferit sorgu, tutuklama ve

cezalandırma kayıtları dışında et-Taberî, el-Mehdî iktidarının üç kapsamlı zındık

operasyonunu notlandırır. el-Mehdî 163/779’da Halep’te olduğu sırada Halep

muhtesibi Abdulcebbâr’a bölgedeki zındıkları toplatmış, bunları Dâbık’ta asarak

katletmiştir. Bu operasyonda ele geçirilen zındık kitapları da satır, kılıç gibi ke-

sicilerle parçalanarak imha edilmiştir.8 Diğer bir operasyon 167/783-784 yılına

tarihlendirilmiştir: “Bu yıl el-Mehdî her yerde zındıkların peşine düştü, yakaladı-

ğını öldürdü.”9 et-Taberî’nin anlatımı yaygın bir konuya atıf yapmak kabilinden-

dir. Öyle anlaşılıyor ki durum kısa sürede yaygınlık kazanmıştı. Zındıklık müca-

delesinden sorumlu resmî bir birim bile kurulmuştu: Dîvânu’z-zenâdika yani

zındıklar şubesi. Bunun görevi zındıkların tespit ve takibini yapmak, faaliyetleri-

ne engel olmaktı. el-Mehdî bu birimin başına Ömer el-Kelvâzî’yi tayin etmişti. et-

Taberî’nin ifadesine göre10 el-Kelvâzî ilk zındıklık icraatları arasında el-

Mansûr’un kâtibi Yezîd b. el-Fayd’ı11 tutuklamıştır. Hammâd Acred’e mensup

Bağdatlı ibahî zındık olan Yezîd, hapisten firar etmiş, er-Reşîd’in 170/786’da

ilan ettiği aftan12 dahi istisna tutulmuştur. Yine et-Taberî’nin ifadesine göre er-

tesi yıl yani 168/784-785’te el-Mehdî’nin emriyle Bağdat’ta çok sayıda zındık

ölümle cezalandırılmıştır. Aynı yıl ölen “sâhibu’z-zenâdika” yani zındıklar şubesi

sorumlusu Ömer el-Kelvâzî’nin yerine yeni atama yapılmıştır: Hamdeveyh adıyla

————
8
et-Taberî, Târîhu’t-Taberî: Târîhu’l-umem ve’l-mulûk, I-X, Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, Beyrut 1997, IV,

568.
9
et-Taberî, a.g.e., IV, 580.

10
et-Taberî, a.g.e., IV, 580.

11
Bunun zındıklığı hususu için bkz. Chokr, a.g.e., 409; Circis, a.ge., 328.

12
er-Reşîd 170/786’da genel bir af ilan etmiş ancak Yûnus b. Ferve ile Yezîd b. el-Fayd’ı bundan
istisna tutmuştu, (et-Taberî, a.g.e., IV, 170).

Hammad Acred tam adıyla Ebû Amr Hammad b. Ömer b. Yûnus el-Kûfî

(ö.161/778?), el-Mansûr’un gözde şairiydi, katiplik yapmıştı. Eğlence ve işrete

düşkünlüğü, edebe aykırı şiirleri ve sefih hayatı ile anılmaktadır.27 Yakın çevre-

sinde kendisi gibi ünlü ibahî şairler olan Mutî‘ b. İyâs (169/785) ve Yahyâ b.

Ziyâd (161/778 ?) bulunuyordu.28 Abbasîler döneminde zındık suçlamasının

şairler arası edebî çekişmelerde edebî bir silah olarak kullanıldığını gösteren

örnekler çoktur. Bu şairlerin sahip oldukları etki alanı kuşkusuz şairlik özellikle-

riyle ilgilidir. Zındıklık çerçevesinde değerlendirilen söylemleri de bu vasfın sağ-

li boyutlarıyla sık sık ele alınmış olması doğaldır, gereklidir de. Zındıklık müca-

delesini özenle sürdürmüş olsa da, el-Hâdî’nin kendisini Mani zındıklarını imha-

ya adamış olması ve bin darağacı hazırlığı konusunda ihtiyatlı olmak daha man-

tıklıdır. et-Taberî’ye göre el-Hâdî 169/785-786’da şiddetle zındıkları aradı, bir-

çok zındık öldürdü. Yaktîn’in kâtibi Yezdân b. Bâzân ile Alî b. Yaktîn bunlardan-

dı.44 M.Chokr’un tespitine göre ise el-Hâdî bir yıl süren iktidarı boyunca,

Maniheist olma ithamıyla sadece Yezdân b. Bâzân’ı ölümle cezalandırabilmiş-

ti.45

el-Memûn’un ilk defa 218/833’te Bağdat valisine yazdığı emirname ile uy-

gulamaya konulan mihne uygulamaları, ilk defa Ca‘d b. Dirhem (ö.124/742?)

tarafından ileri sürülen ve dönemin etkin alimlerine dayatılan Kur’an’ın yaratıl-

mışlığı ilkesinin kabul ettirilmesi siyasetidir. Uygulama sorumluluğu Ahmed b.

Ebî Duâd’ın (ö.239/854) uhdesinde idi. Mihne aynı zamanda Mısır, Basra,

Kûfe, Dımaşk ve Arabistan’da da uygulanmıştır. Hilafet makamından yani Ab-

basî yöneticilerinden bağımsız olarak dinî bir güç oluşturan hukuk ve hadis

alimlerinin yetkilerinin denetimi ve merkezî iktidara devri bunun temel hedefleri

arasında idi ve muhaliflere çeşitli müeyyideler uygulanmıştır. En sıcak dönemini

el-Memûn döneminde yaşayan mihne siyaseti, el-Mutevekkil dönemine kadar

sürmüştür. Ahmed b. Ebî Duâd’ın baş kadılıktan azledilmesi ile 234/849’te

Kur’an’ın yaratılmışlığı tartışmaları yasaklanmış, mihne mahkumları serbest bı-

rakılmış ve böylece uygulama sona ermiştir.46

Bilindiği gibi el-Memûn, hilafetinin birinci devresinde antik kitaplarla yoğun

olarak ilgilenmiş, kadim bilimlerde derin bir birikime sahip olmuştu. Hilafetinin